aiitographa quamvis variis vicihiis quaerentes mininie nacti simus, damus ope eorundem

suhsidiorum, quae adhibuit cditio novissima, quam paravit Hoogeiveg ' Westfiilisches

35 Urkundenbtich' VI,493sq. nr. 1551. 1552. 1555. 1580. 1582. 1583. Quae sunt:

W editio iam olim a St. A. Wiirdtwein data 'Nova subsidia diplomatica' tom. XI.

et XIII, sumpta iit ojnnamur ex codice pergameneo partim et chartaceo in folio minori,

quem l. c, XI praef. p. XLIX vocat 'Librum censualem et iurium antiquorum Mindcnsis

ecclesiae' ; cf. Uoogeweg l. c. VI, pag. III n. 2 et 'Nova subsidia' IX, 71;

40 H Ms. 173 societatis historicae Saxoniae inferioris^ 'Ahschriften Mindenscher Ur-

kunden. Aus der Grupensclien Abschrift eines alten Mindener Copiaritims ^ im Hannover-

schen Stadtarchive' ; nos ipsi contulimus;

547. *>) Ronianof c.

1) Cf. 'KataJofi (hr Bibliothck rfc.s hislorinchen raviiis fiir MederMichsen' I, 8S. 2) Qui copiarius

45 hodie desiderattir.
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M Msc. 11 1S9 tabulurii regii Monasteriensis chartacei sacc. XVI. ex., quod con-

tinet diplomata vel excerpta ex copiariis antiquioribtcs deprompta. Qiiac ad calcem singu-

lorum documentorum hic repetimus. Nobis petentibus denuo descripsit vir cl. Fhilippi

eidem tabtdario praefectus. Uncis inclusa, in M corrosa et vix legibilia, ex Msc. II 189

a

apographo a. 1S70. ex M facto eiusdem tabularii suppleta sunt. Ex alio vel eodem s

codice excerpta similia suo Marte, ut opinamur, confecit Kindlinger 'Sammlung merk-

wiirdiger Nachrichten und Urkunden fiir die Geschichte Deutschlands. Erstes Heft

(Leipgig 1S06J pag. 90 sqq. Quae 'JEx registro copiarii literarum Mindensis ecclesiae,

tempore Bernardi de MaTlinlcrot, coadiutoris eiusdem ecclesiae, conscripto ac in eius biblio-

theca olim asservato' deprompta esse dicuntnr. Cuius editionis lcctiones varias omnino lo

negJeximus.

oiH. SENTENTIA DE DAMNIS IN BELLO PEli STIPENDIARIOS
SUSTINENDIS. 1295. Oct. 10.

Proponimus ex W l. c. XIII, 41 (= Westfid. Urkh. 11, 49:^ nr. 1551). Excerptum

pruebct M ^mg. 102 nr. 582 hiis verbis: Adolphus Dei gnitin Romanorum rcx ad requi- is

sitionem Ludolphi episcopi M[indensis| sententia lata pronuntiat in castris ante Creutz-

bergh sedens pro tribunali, quod vasallus certa pecuniae summa conductus, ut principi

suo assistat, damnum passum ipsemet ferre cogatur. 1295", feria 2. post Dionysii.

anno regni sui qua[rto]. — Bohmer, Reg. Ad. 291. (P. 462.)

Nos Adolphus Dei gratia Romanoruni rex semper augustus ad universorum noti- 20

tiam volumus pervenire, quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto,

secunda feria post Dyonisii nobis in castro ante Cruceberg pro tribunah sedentibus,

obtentum fuit ad requisitionem venerabilis Ludolphi eleeti et confirmati Mindensis

ecclesie principis nostri dilecti per prineipum . nobihum ac aliorum consistorio nostro

as.sistentium concordem sententiam corani nobis: si aliquis princeps aut dominus inter- 25

pellat aliquem subditum pro impendendo sibi auxiHo contra suos adversarios de castro,

(|Uod ab eodem suo domino tenet in pignore, pacto interposito de danda sibi pro huius-

niodi auxilio pecunie certa summa, idemcjue subditus'' adiuvans domLnum'^ ipsum de

eodem castro sibi obhgato factusque eiusdem domini officiahs, quod ipse subditus scu

officiahs dampna, que exinde pertulerit, nisi ahud deducatur in pactum, debet persona- 30

liter sustinere nec ilhid tenetur sibi suus dominus resarcire.

Datum in castro apud Cruceberg, anno et die predictis, regni nostri aiino (|uarto.

549. SENTENTIA DE CONSTRUCTIONE MUNITIONIS IN FUNDO ALIENO.
1295. Oct. 10.

Ex W l. c. XIII, 43 (= Westfdl. Urkh. F/, 494 nr. 1552). E.ccerptnm praebet M 35

liag. 73 nr. 218: Adolphus Romanorum rex ad instantiam Ludolphi episcopi Mindensis

l^roimntiat sententiam in castris ante Creutzbergh, quod nullus comcs in suis comi-

tatibus possit extruere munitiones aut aedificia absque consensu domini proprietarii

fundi. Data in castris ante Crcut/borgli 1295. 2. foriii post Didnysii. regni sui anno 4.

— B/ihmer, Reg. Ad. 290. (P. 463.) «

Nos Adolfus Dci gratia Romanoruin rcx scmjicr augustus ad uiiivcrs^num iioticiani

volumus pervenire, quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo (juinto,

secunda fcria post Dyonisii nobis in castro ante Cruceberg pro tribunah sedentibus,

obtcntum fnit ad i'c(|nisitiiincni vciicrabihs riiuhiljtlii clecti et ('(iiifinnati ^riridcnsis ccclcsie

.>4.S. ".I -2 mlfl. .1/. "i. siili.lllis l|-. '
) iluni IT. •**

AUOLFl REGIS CONSTITUTIONES. 1295. l-i9fi. Nr. -549. 550. 5.51. 5H.)

principis nostii dilecti pcr piiiiciituni, nitbiliimi, uc alioium consistorio nostro assistentiuni

concordeni" scntcntiam coram nobis: quod nullus comes in terminis comitatus sui

in fundo proprictatis titulo ad aliquem incolam ipsius comitatus speetante possit de

iure absque consensu ipsius, ad quem spectat ipsa proprietas, alicuius castri vel alte-

5 rius munitionis edificia instaurare de novo. Item fuit obtentum in sententia coram

nobis: ut si inter comiteni cuius est comitatus et dominum fundi predicti super

edificiis prelibatis questio oriatur huiusmodi, contentio coram nostra maiestate tamquam
superiori iudice tractari debeat et finiri.

Datum in castro ante Cruceburg, anno et die prcdictis, regni vero nostri anno

10 quarto.

550. SENTENTIA CONTEA ADVOCATOS DE DOTE ECCLESIAEUM ET
CLERICORUM. 1^95. Nov. 24.

Ex W J. c. XIII, 44 (= Westfdl. Urhh. VI, 495 nr. 1555). Excerptum praehet M
pag. 82 nr. 329: Adolphus Romanorum rex prope Isenach in tribunali sedens pronuntiat,

15 nulh advocato competere aliquod ius vel iurisdictionem^ in dote ahcuius ecclesiae aut

rebus clerici nec in vita nec in morte. 1295, feria 5. anto festum s. Catharinae. —
Bdhmer, Reg. Ad. 294. (P. 464.)

Nos Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad miivei-sorum noti-

ciam volumus pervenire, quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagcsimo quinto,

20 quinta feria ante festum beatc Katherine nobis apud Isenach pro tribunah sedentibus, per

communem sententiam nobiUum tunc nostro consistorio astancium erat obtentum: nuUi

advocato quicquam hcere nec ahquod ius vel iurisdictionem habere in dote ahcuius

ecclesie vel clerici sive in rebus suis nec in vita nec in morte. Nos igitur huiusmodi

sententiam iustam decernentes approbamus et confirmamus. Presentium testimonio

25 htterarum nostre maiestatis sigilh robore signatarum.

Datum anno Domini, die et loco superius annotatis, regni vero uostri anno ([uarto.

551. SENTENTIA DE lURE BORCHVREDE. J296. Sept. 27.

Ex W /. c. NIII, 45 (= Westfdl. Urkh. F/, 505 nr. 1580) et H fol. 42' nr. 48.

Excerpturn praehet M pag. 115 nr. 766: Adolplius Dei gratia Romanorum rex pronuntiat

30 sententiam, quod neuter eorum, qui castrum unum communiter possident, aUero invito

partem suani in eodem castro sine custodia relinquere potest nec destruere nec quic-

quam tentare in alterius praeiudici[unij et gravamen, sedens in ti'ibunaH iu Wertheim

1296, in festo sanctorum Cosm. [et] Dam., ind. 10. — Bolmier, Reg. Ad. 330.

(P. 465.)

35 Nos Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam volumus pervenire
,
quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto,

die sanctorum'' Cosme et Damiani, indictione decima, nobis in Werthaim'' pro tribunah

sedentibus, quesitum fuit in sententia coram nobis: si duo domini equo iure habeant

unum castrum et iurant sive compromittunt societatem sive pacem, que vulgariter

40 borchvrede nuncupatur, inter se in castro memorato servare, postea vero alter eoruui

prohibet, ne ab altero suo consocio custodiatur idem castrum per excubias sive vigilias